Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2024.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de João

Pessoa, bem como a Secretaria de Infraestrutura (Seinfra) solicitando com a

máxima urgência que sejam realizadas a capinagem e poda das árvores na

Praça Coqueiral, localizada no bairro Mangabeira I, João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

                                A Praça Coqueiral é um importante espaço de lazer e

convivência para os moradores da região. No entanto, devido à falta de

manutenção adequada, a vegetação encontra-se excessivamente crescida,

prejudicando a segurança e o bem-estar da comunidade. A poda das árvores e

a capinagem são medidas essenciais para garantir a acessibilidade, evitar

riscos de quedas de galhos e minimizar a presença de insetos e animais

peçonhentos.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                 Sala das Sessões, em 18 de fevereiro  de 2025

19.332